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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 7/2015   
pro týden:  
16. 2. 2015–22. 2. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
Pro rok 2015 jsou platné následující sazby za odvoz a zneškodnění 
směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 

120 l 

plastová 

1 x týdně  2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální odpad jsou v prodeji v 
místním obchodě potravin u paní Šmídové. 
Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu a jeho zneškodnění je 
třeba zaplatit v souladu s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění 

směsného komunálního odpadu do 30. 4. 2015. 

Platbu za komunální odpad je možné i převézt na účet 12421451/0100 a 
do poznámky uvézt číslo popisné nebo jméno pro upřesnění. 
Poplatek ze psů pro rok 2015: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, Kč.  
OÚ Loužnice 

 

INFO BÍLÁ STOPA 
Sněhová nadílka dovolila vytvořit 
lyžařskou stopu v Loužnici. 

Pavel Špidlen se skútrem projel bílou 
stopu od Pazdrny, nad Korousovými až 
k Huti a na louce pod „Modřínem“ 
a nad „Hájenkou“ a vytvořil 
krásné velké kolečko. 
Bohužel, déšť a inverzní 
počasí nedovolilo další 
udržování této bílé stopy 
v Loužnici. 
Uvidíme, jaké počasí přinesou 
další dny. 
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Pro letošní rok připravujeme již potřetí 

výměnný pobyt s rodinami z francouzské 

Normandie, konkrétně z města Demouville 

a jeho okolí. Nabízíme rodinám ze Zásady, 

Loužnice a Držkova možnost zapojit se do 

tohoto projektu. 

Co by měla vědět hostitelská rodina: 

1. Ubytování: 

podle možností hostitelských rodin a věkového složení rozdělíme hosty do českých rodin. Je zapotřebí 

nabídnout samostatný pokoj. Samostatné sociální zařízení (koupelna, WC) není podmínkou. 

2. Stravování: 

závisí na programu, pro hosty jsou (kromě víkendu) připraveny aktivity mimo obec nebo takové, aby 

hostitelská rodina poskytla snídani, obědový balíček a večeři. Na večeřích se může domluvit více 

hostitelských rodin a vzájemně se s hosty navštívit. 

O víkendu je stravování plně v režii hostitelských rodin. 

V rámci pobytu bude připravena alespoň jedna společná večeře formou bufetu – hostitelské rodiny 

přinesou po vzájemné domluvě občerstvení. 

3. Program mimo víkend: 

je sestaven tak, aby si hostitelská rodina mezi snídaní a pozdním odpolednem „odpočinula“. 

Není proto nutné brát si dovolenou, stačí, pokud hostitelská rodina zajistí snídani a obědový balíček. Je 

však možné (podle kapacity míst v autobusu) účastnit se programu našich hostů. 

4. Program o víkendu:  

je v režii hostitelských rodin, které se často domlouvají na společném programu – ten závisí na počasí a 

zájmech hostů (zajímavý výlet, případně nakupování). 

5. Jak se dorozumět s Francouzi: 

je to mnohem jednodušší, než si myslíte. Ani naši hosté z Francie neumějí česky, a přesto se tohoto 

programu s velkou chutí účastní. Komunikovat se dá různými způsoby a vždy je možné domluvit pomoc 

tlumočníků. Pro základní komunikaci lze použít i angličtinu. 

Nabízíme i rychlokurz francouzštiny zaměřený na základní konverzaci – více informaci včas poskytne 

ředitelka  zásadské základní školy paní Navrátilová. Pokud budete chtít, připravíme i základní konverzační 

slovníček. 

6. Co je odměnou za péči o francouzské hosty: 

Další léto týden v Normandii, a to pouze za náklady na cestu a nutné administrativní výdaje. 

Demouville se nachází nedaleko správního centra Dolní Normandie, města Caen, cca 10 km od pobřeží. 

Oblast je turisticky velmi atraktivní a je rájem pro gurmány (sýry, plody moře a řada dalších dobrot). 

TERMÍN pobytu francouzských hostů: 
od pondělí  3. srpna  ( předpokládaný příjezd odpoledne nebo večer)  
do pondělí  10. srpna (předpokládaný odjezd v ranních hodinách). 
Zájemci se mohou přihlásit na níže uvedených kontaktech do konce dubna 2015. 

Bližší informace pro zájemce:   pan Jiří Kozlovský  - 606 705 194, e-mail: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz 

          paní Jana Matěásková -  725 745 690, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 

                                             paní Jana Báčová -  739 236 891, e-mail: JanaBacova@seznam.cz 

Za přípravný výbor 

Jiří Kozlovský 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Fotografie z minulých setkání najdete zde: 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZASADA_-_NAVSTEVA_Z_NORMANDIE/  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NORMANDIE_15.8._-_22.8.2013/ 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/ 

mailto:kozlovsky.jiri@gymjbc.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:JanaBacova@seznam.cz
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZASADA_-_NAVSTEVA_Z_NORMANDIE/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NORMANDIE_15.8._-_22.8.2013/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9mouville
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9mouville
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ZE SVĚTA 
 

TANVALD –  
V Tanvaldě už znají 
jednu z možností, 
jak může v příštích 
letech místní 
gymnázium 
fungovat. Zůstat by 
měl víceletý obor. 
Jednání týkající se 
toho, jak to bude v 
Tanvaldě se 
středními školami, 

pokročila o kus dále. O novinkách informoval na středečním 
jednání zastupitelstva starosta města Vladimír Vyhnálek. Ještě 
letos gymnázium otevírá obě třídy. Na posledním setkání 
zástupců kraje, města a vedení školy ovšem padl návrh pro rok 
následující. V tom by se měl otevřít už pouze osmiletý ročník s 
tím, že žáci, kteří po 9. třídě splní testy, budou moci do kvinty 
přistoupit. „Je to tak, ale nic není definitivně rozhodnuto. Jde 
pouze o návrh, který na jednání padl," řekl ředitel tanvaldského 
gymnázia František Brus.  
Přestup do 5. ročníku v takovém případě bude záležet na 
volných místech ve třídě, ale demografický vývoj hovoří jasně a 
nahrává tomuto řešení. Nezavrhuje jej právě ani ředitel školy. 
„Přijde mi to jako rozumná varianta," souhlasil Brus. 
V současné době jsou ve městě tři maturitní třídy. Kromě 
gymnázia je zde i obchodní akademie, nabízející třídu s 
ekonomickým vzděláním. 
Jednání budou i dále probíhat, ale předpoklad do budoucna 
alespoň naznačili. „Jsem rád, že jsme se konečně ve 
vyjednáváních posunuli kupředu," hodnotil tento ústní návrh 
starosta Vladimír Vyhnálek. 
Výhodou je i to, že pokud budou učiněné dohody s Libereckým 
krajem naplněny, nedojde prakticky k žádné změně v nabídce 
středoškolského vzdělávání v Tanvaldě. 
Situace kolem zdejšího školství zajímala také Martina Půtu, 
který město navštívil v rámci svého hejtmanského dne koncem 
minulého roku. 
Vzhledem k tomu, že jeho cesta sem vedla těsně po volbách, 
dali si všichni čas do konce listopadu 2015, kdy by mělo být 
známo řešení dlouholetého problému, který zatěžuje nejen 
politiky, ale hlavně samotné gymnázium. 
V minulosti totiž označila radní Losová víceletý obor 
tanvaldského gymnázia za dobíhající. Zastupitel Josef Průcha to 
označil za nešťastné vyjádření, které se mohlo odrazit na volbě 
budoucích žáků. 
Při rozhodování o zachování gymnázia v Tanvaldě hraje 
důležitou roli i jeho spádovost. V okolí jsou totiž nejblíže 
gymnázia pouze v Jablonci. Potěšující je, že ledy se hnuly a v 
dalších měsících budou známy další výstupy. 

SEMILY - Z fasády domu na náměstí v Semilech po 
letech zmizí kontroverzní mozaika s komunistickými 
symboly srpem, kladivem a rudou hvězdou. O jejím 
odstranění rozhodla bez veřejné diskuse městská rada. 
Rozhodnutí bylo jednomyslné. „Mozaika by měla 
zmizet, jakmile bude lepší počasí a bude možné udělat 
normální štukovou omítku. Bude to zřejmě v březnu a 
zajistit by to měly technické služby," řekla starostka 
Věra Blažková. Sama nemá na dobu totality právě 
dobré vzpomínky a na podobný symbol komunismu už 
se nechce dál dívat. 

Kontroverzní mozaika zdobí průčelí jednoho z domů na 
hlavním náměstí od 70. let. Ještě před pár lety však 
byla zakryta billboardem. Když firma přestala platit, 
byla reklama odstraněna a několik let se pak 
diskutovalo, co s mozaikou. 
Několikrát o jejím osudu hlasovalo městské 
zastupitelstvo, na odstranění se však neshodlo. 
Mozaikou se před třemi lety zabývala i policie, případ 
ale odložila, protože podle policistů není mozaika 
propagací komunismu. 
Mozaika tak zůstala dál na místě doplněna jen citátem 
George Santayana: „Kdo nezná svou minulost, je 
odsouzen ji opakovat." „Ten nápis ale za stříbrným 
smrkem prakticky není vidět," uvedla starostka, která 
nevidí důvod, proč by měla mozaika na fasádě jednoho 

z domů na hlavním náměstí zůstat. 
„Připadá mi hloupé vyřešit minulost tím, že na ni 
zapomenu," řekl k rozhodnutí radních bývalý semilský 
starosta, dnes opoziční zastupitel Jan Farský (Volba pro 
Semily), který je autorem nápadu s citátem. I když to 
není stěžejní semilská otázka, je podle něj škoda, že se 
o osudu mozaiky znovu nedebatovalo a že rada 
rozhodla ve vší tichosti. 
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SEVERNÍ ČECHY - Energetici si v těchto dnech 
připomínají výročí, kdy mnoho nechybělo a tehdejší 
Československo se ponořilo do tmy. Zemi hrozil stav 
nazývaný dnes blackout, tedy masivní výpadek 
elektřiny. Psal se únor 1985. Pracovníci ČEZu na něj 
dodnes vzpomínají. Byl to zatím poslední případ, kdy 
kvůli kritickému stavu energetické sítě musely být řízeně 
omezovány dodávky elektřiny části zákazníků. 
„Energetickou soustavu tehdy ohrozily prudké mrazy 
pod mínus 25 stupňů, které způsobily problémy jak v 
distribuční síti, tak v samotných elektrárnách. Silné 
mrazy vedly také k extrémně vysokým požadavkům na 
odběr elektrické energie domácností i podniků, které 
měly elektrické vytápění," popisuje mluvčí mluvčí ČEZ 

pro Severní Čechy Soňa Holingerová. 
Námraza obalila vedení tak, že se pod jeho tíhou 
hroutilo. Kritický stav nastal nejdřív v lednu a potom od 
11. 13. února. Byty a kancelářské prostory měly tehdy 
dimenzované vytápění pro venkovní teplotou do -12 °C. 
Dimenzovat je na nižší venkovní teploty bylo příliš 
nákladné. V elektrických topných spotřebičích bylo v 
tehdejším Československu instalováno 7 000 MW, z toho 
4 000 MW v domácnostech. Tyto spotřebiče 
představovaly málo předvídatelnou a těžko 
kontrolovatelnou zátěž. Mrazy byly navíc tak silné, že se 
topilo i v prostorách, které to za normálních podmínek 

nevyžadovaly. Například ve skladech potravin a v některých zemědělských objektech. 
Nebezpečí blackoutu se ještě zvýšilo poruchami na uhelných elektrárnách a kvůli problémům se zásobováním 
uhlí. Přechod mrazivé vlny způsobil v některých hodinách výpadek až 2000 MW výkonu elektráren. V elektrárně 

Dukovany se teprve připravoval první blok ke spuštění a Temelín byl ve fázi příprav. Výroba elektřiny v Česku tak 
závisela z naprosté většiny právě na uhelných elektrárnách. Dodávky uhlí ale vázly, problém dělala i zamrzající 
voda. Bývalý operátor z Tušimic Jiří Novotný na to vzpomíná: „Na různých místech v kotelně jsme měli koksové 
nádoby a zahřívali armatury, aby nezamrzaly. U napájecí nádrže pak seděl člověk a pravidelně hlásil vysílačkou 
na velín, kolik je v ní vody a jak vypadá, aby se nezadřel blok. Obdobně byla kontrolována hladina v přímém 
stavoznaku kotlového bubnu. Seděl u něj pochůzkář s baterkou a hlásil vysílačkou na velín skutečnou hladinu 
operátorovi. Potrubí přenosu měření ke stavoznaku nakonec mrazem prasklo." 
Jedním z těch, kteří hlídali hladinu vody v kotli byl i Martin Novák. „Plováky a potrubí zamrzaly, takže jsem strávil 
s vysílačkou v ruce dvě noční směny. Kromě koksu jsme v pálili vše, co hořelo, jen abychom udrželi v kotelně 
alespoň nějakou teplotu. Prakticky všechno dřevo, co jsme našli, vzalo za své, ať to byla jednotlivá prkna či 
lešenářské podlážky." 
Především na horách měli energetici plné ruce práce s námrazou. „V lokalitě Krásný Les směrem na Adolfov nám 
pod tíhou námrazy popadalo vedení. Námraza vážila cca 18-20 kg na 1 metr vedení, podobné problémy jsme 
řešili i na Měděnci. Museli jsme vypínat jednotlivé úseky vedení a rozvodny ve městech. Na dvě hodiny se bez 
elektřiny ocitla jedna část města, na další dvě hodiny jiná část. Omezení se netýkalo jen nemocnic a Národních 

výborů," vzpomíná Milan Fink, tehdy zaměstnanec Severočeské energetiky. 
Československý rozhlas vysílal pokyny, aby domácnosti a podniky snížily spotřebu, což se časem podařilo. Po 
této kritické situaci v únoru 1985 následovala řada opatření a nákladných investic, aby se podobná situace 
neopakovala. 
Ani dnes není hrozba blackoutu zcela zažehnána, problém je ale jinde. „Česká republika má silnou a stabilní 
energetiku, musí ale často čelit příliš silnému zatížení přenosové soustavy vlivem přetoků energie z německých 
obnovitelných zdrojů. To by v kombinaci například s havárií v přenosové síti mohlo kolaps energetické soustavy 
přivodit. Taková situace by pak mohla mít vážné a rozsáhlé dopady do všech oblastí našeho života," upozorňuje 
Pavel Filipi, ředitel úseku Řízení sítí ČEZ Distribuce. 
Autor: Jana Pavlíčková 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

MARŠOVICE - V pátek 6. února dopoledne 

patnáct minut před devátou hodinou se v 

Maršovicích stala dopravní nehoda. Řidič s 

vozidlem Honda CRV jel po vedlejší silnici ve 

směru od Dalešic, kde při vjezdu do křižovatky z 

hlavní silnicí nedal přednost v jízdě vozidlu Citroen 

Berlingo, které přijíždělo z levé strany ve směru od 

Jablonce nad Nisou. Řidič Hondy CRV tento vůz 

přehlédl, vjel do uvedené křižovatky, kde čelně 

narazil do pravého předního rohu vozu Citroen 

Berlingo. Při nehody utrpěly lehké zranění dvě 

spolujezdkyně z vozidla Citroen, které byly z místa 

odvezeny vozem Zdravotnické záchranné služby 

Libereckého kraje na ošetření do jablonecké nemocnice. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými 

dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. 

Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

ZLATÁ OLEŠNICE - V sobotu 7. února pět minut po půlnoci policejní hlídka ve Zlaté Olešnici části Vrcha 

kontrolovala 29letého řidiče za volantem vozidla Škoda Octavia. Provedenou kontrolou v jeho dechu policisté 

naměřili hodnotu alkoholu 1,14 promile. Policisté tomuto řidiči na místě zadrželi řidičský průkaz a ve věci zahájili 

úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož 

spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na jeden rok. 

DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - V době od 1. prosince loňského roku do 6. února dosud neznámý pachatel násilím 

vnikl do rekreační chaty v Dolní Černé Studnici, ze které následně odcizil starožitnosti – porcelánový váleček, 

zrcadlo a lustr – vše v celkové hodnotě 34.500,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů krádeže a 

porušování domovní svobody, za jejichž spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na tři léta. 

TANVALD - Dnes policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 37letému 

muži z Tanvaldu podezření ze spáchání trestného činu výtržnictví, kterého se dopustil v říjnu loňského roku v 

jedné restauraci, kdy po předchozí slovní rozepři fyzicky napadl 66letého muže. Nejprve ho udeřil pěstí do hlavy 

tak, že napadený upadl na zem, kde jej dále napadl ještě pěstmi do těla. Naštěstí při tomto útoku senior zranění 

neutrpěl. Podezřelý byl již v minulosti za trestný čin výtržnictví Okresním soudem v Jablonci nad Nisou 

pravomocně odsouzen, a proto mu nyní za jeho spáchání hrozí trest odnětí svobody v délce trvání až na tři léta. 

KOŘENOV – 8.2.2015 krátce po polední se v Kořenově 

stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem VW Transporter 

jel po silnici druhé třídy č. 290 ve směru na centrum 

obce, kde za snížené viditelnost způsobené větrem se 

sněhem ze závěje nejel zcela při pravém okraji vozovky 

a narazil přední levou částí svého vozu do levé přední 

části protijedoucího vozidla Hyundai, jehož řidič byl z 

místa nehody převezen Zdravotnickou záchrannou 

službou Libereckého kraje na ošetření do nemocnice v 

Jilemnici. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen na místě 

provedenými dechovými zkouškami, které měly 

negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody 

činí částku 150.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
16.2. 

Den: 5/9°C 
Noc: 1/-3°C 

 PÁTEK 
20.2. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
17.2. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 
21.2. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

18.2. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 

22.2. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

19.2. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

23.2. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 1/-3°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

16.2. 
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 
 
17.2. 
Gdo žgárá do osího hnízda, dostane jedu, místo medu. 
 

18.2. 
O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 
 
19.2. 
V únoru sníh a led — v létě nanesou včely med. 
 
 

20.2. 
Lepší s mladým mezi kameňama, než se starým mezi peřinama. 
 
21.2. 
Když v únoru mušky létajú, to v marcu robky v ruce chuchajú. 
 

22.2. 
Roba, fajka a kůň sa nepoščává. 
 
23.2. 
V únoru prudký severníček — hojné úrody bývá poslíček. 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

7:06 
Zapadá:   
17:23 

 
 
 
 
 
 
 
 

NOČNÍ OBLOHA V ÚNORU 
Večernímu soumraku vládne 
jasná Venuše a o něco výše září 
mnohem slabší Mars.  
20. února nastane seskupení 
těchto planet na večerní obloze s 
Měsícem.  
Ranní svítání je optimální pro 
pozorování planety Saturn.  
Za zmínku stojí ještě ranní 
Merkur na konci února.  
Přibližně od 6. února se dá opět 
na večerní obloze pozorovat 
kometa C/2014 Q2 (Lovejoy).  
Na tmavé obloze bude stále 

viditelná pouhým okem, ale ideální bude vzít na ni alespoň triedr.  
21. února prochází kolem mlhoviny M 76 (Malá činka) a směřuje do Kasijopeje. 

Měsíc 
18. 2. 2015 

Vychází:  

6:23 
Zapadá:  

17:03 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       17. 2. 2015     Oslaví narozeniny Ivo Němeček 
       18. 2. 2015     Oslaví narozeniny Jan Šourek 
       19. 2. 2015     Oslaví narozeniny Lukáš Hrdlička 
       21. 2. 2015     Oslaví narozeniny Pavel Špidlen 
       23. 2. 2015     Oslaví narozeniny Lucie Janíčková Zerzubová 
       23. 2. 2015     Oslaví narozeniny Vojta Ondřej Udatný 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek Anny, 
dcery Jana Lucemburského, s rakouským vévodou 
Otou Habsburským. 
17.2. 1853 – Jaroslav Vrchlický, český spisovatel († 
9. září 1912) 
17.2. 1931 – Jiřina Jirásková, česká herečka († 7. 
ledna 2013) 
18.2. 1279 – uvěznil správce Českého království 
markrabě Ota Braniborský vdovu po Přemyslu 
Otakaru II. královnu Kunhutu a jejího nezletilého 

syna Václava na hradě Bezdězu. 
18.2. 1901 – Hugo Haas, český herec a režisér († 1. 
prosince 1968) 
18.2. 1932 – Miloš Forman, česko-americký filmový 
režisér a scenárista 
19.2. 982 – V Levém Hradci byl zvolen pražským 
biskupem svatý Vojtěch. 
19.2. 1898 – Václav Wasserman, český filmový 
herec, režisér a scenárista († 28. ledna 1967) 
20.2. 1975 – Na náměstí Republiky v Praze byl 
otevřen obchodní dům Kotva. 
21.2. 1296 – Markéta Přemyslovna, dcera českého 
krále Václava II. († 8. dubna 1322) 
21.2. 1860 – Karel Matěj Čapek-Chod, český 
spisovatel († 3. listopadu 1927) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

20.2. - OSN – Světový den sociální spravedlnosti 
21.2. - Mezinárodní den boje proti kolonialismu 
Mezinárodní den mateřského jazyka 
Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu 
22.2. - Evropský den obětí (Evropský den zločinu), 
Den sesterství (Mezinárodní den skautek, Den díků, 
Den přemýšlení, Den skutků) 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 16. 2. – 22. 2. 2015, slaví svátek: 

 
16.2. - LJUBA je ženské křestní jméno slovanského původu. 
Pochází z výrazu (dodnes zachovaného v ruštině) ljubov – láska. 
 
17.2. - MILOSLAVA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména Miloslav. 
Obě dvě tato jména mají význam „slavící milost“ nebo prostě 
„milý“. 

 
18.2. - GIZELA (někdy také Gisela) je ženské křestní jméno. 
Jeho původ je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu gisil 
- „střela“. 
 
19.2. - PATRIK je mužské křestní jméno latinského původu, 
odvozené ze slova patricius – „urozenec“. Českým ekvivalentem je 
jméno Vlastimil. 
 
20.2. - OLDŘICH je jméno pocházející ze starohornoněmeckého 
Uodalrých a znamená zhruba Bohatý pán (uodalo - dědičný 
statek, reich - bohatý). 
 
21.2. - LENKA je ženské křestní jméno. Buď se jedná o 
domáckou variantu jména Helena, které má řecký původ ve slově 

světlo nebo pochodeň (srovnejte s Helios), nebo o zkrácenou verzi 
jména Magdalena — jména odvozeného od biblického místa 
Magdala.  
 
22.2. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde femininum 
πέτρα petra znamená „kámen“ či „skála“ . Jméno je ekvivalentem 
a synonymem aramejského slova/jména kéfa. Podle Nového 
zákona takto (tj. Kéfa, v řečtině Petros) pojmenoval Ježíš Šimona, 
syna Jonášova, který byl jedním z jeho apoštolů. Dívčí forma 
tohoto jména je Petra. 

 
JARNÍ PRÁZDNINY 2015 
Tento týden, 16. 2. - 22. 2. 2015, mají jarní prázdniny tyto kraje: 
 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, 
Ústí nad Orlicí, Ostrava-město 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
Lékořice 
 
Kořeny této příjemné byliny patří k důležitým přírodním drogám užívaným hojně jak v lidovém léčitelství, tak i v 
praktickém lékařství. 

Lékořice je s oblibou využívána již od dob egyptských 
faraónů. Mattioliho herbář zmiňuje zevrubný postup při 
pěstování, sklizni i přípravě léčivých prostředků z 
lékořice. Ani středověku se tedy podmanivá vůně a 
lehce štiplavá chuť lékořice nevyhnula. V Českých 
zemích bylo pak nejoblíbenější užívání léčivého odvaru z 
lékořice ke tlumení dráždivého kašle. 
 

Většina z nás zná lékořici asi jen jako asfaltově černou 
hmotu z dětských cukrovinek. Jak vlastně lékořice jako 
rostlina vypadá? Lékořice je poměrně vysoká s rovným 
silným stonkem a dlouhými kořeny. Dorůstá do výšky 
jednoho metru. Květ se objevuje v létě uspořádaný do 
bledě fialových rovných hroznů. 
 
Lékořice se může pochlubit opravdu širokým rozsahem 
léčebných účinků. Dokáže zmírnit únavu, zvyšuje 
imunitu, zmírňuje záněty dýchacích cest, utišuje 

kašel a rozpouští hleny. Pomáhá také při menstruačních potížích a podílí se na hojení ekzému 
(lékořicová mast). Je to právě glycirizin, který stimuluje tvorbu hormonů, jenž výrazně ovlivňují 
zánětlivé reakce. Lékořici lze doporučit u všech druhů zánětlivého onemocnění. Zvláště silná je v 
boji proti hepatitidě - potlačuje totiž zároveň i virus, který ji vyvolává. Vyplavuje z těla draslík. 
 

Výborně odhleňuje a tím usnadňuje vykašlávání. Je rovněž mírně močopudná, upravuje látkovou 
výměnu, podporuje činnost nadledvinek (čímž je vhodná k léčení chronického únavového syndromu, 
fibromyalgie a jiných nemocí ovlivňovaných hladinou hormonu kortizonu, což je hlavní hormon 
nadledvinek). Lékořice má rovněž velmi regenerující účinky na slinivku. Tento orgán je spojován se 
všemi sliznicemi v lidském organismu. Takže například při potížích se žaludkem, střevy, sliznicí 
jícnu, dýchacími obtížemi atd., je nutné posílit slinivku a na to je lékořice naprosto geniální 
 
Glycirizin má estrogenní účinky a je schopen vázat se na estrogenní receptory v organismu. Pokud je v těle 
nadbytek estrogenů, blokuje glycirizin jejich přístup k receptorům a snižuje tak jejich účinek. Lékořice pomáhá 
také udržovat průchodnost cév a tím tedy předcházet srdečním nemocem. Moderní výzkumy se zaměřují 
na možný protirakovinné účinky lékořice. Studie potvrdily, že tato rostlina zvyšuje aktivitu imunitního 
systému, což je vlastně základ prevence tohoto onemocnění. Masti vyráběné z lékořice mají příznivý vliv na 
kožní neduhy. Lékořici můžete použít jako doplněk k léčbě: žaludečních a dvanáctníkových vředů, 
zmírnění kašle a podporu vykašlávání při astmatu nebo chronické bronchitidě a k potlačení 
dlouhodobého zánětu. 

 
V České republice můžete lékořicí najít například na jižní Moravě – oblast kolem Mikulova, Bzence a Hustopeče. 
Původně pochází lékořice ze Středomoří. V našich zemích se začala pěstovat až v 16. století. Kořeny lékořice lysé 
se sbírají na podzim. Sušení probíhá při teplotě kolem 30° C. 
Příprava extraktu z kořene lékořice je poměrně jednoduchá. Kořen se naseká na malé kousky a rozemele. Vzniklá 
hmota se dále vaří, dokud nezíská černou barvu a potřebnou hustotu. Extrakt má potom podobu dobře známého 
pendreku. 
 
Nadměrné dlouhodobé užívání extraktu z lékořice se může 
projevit zvýšením krevního tlaku a potlačením tvorby moči. 
Při dlouhodobé konzumaci působí látky z lékořice podobně 
jako kortikosteroidy (tj. hormony produkované kůrou 
nadledvin), proto se dlouhodobé užívání nedoporučuje. 
Pokud se výtažky z lékořice užívají krátkodobě v přiměřených 
dávkách (viz Použití), nemusíme se toxických účinků obávat. Při 
dlouhodobém užívání může docházet k potlačení močení a nárůstu 
krevního tlaku. Zvýšené opatrnosti je třeba také u těch z Vás, kteří 
užíváte léky obsahující digoxin. 
 

http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 
COURAČKA 
200 g kysaného zelí, 400 ml mléka, 200 ml smetany, 200 g brambor, 40 g másla, 30 
g hladké mouky, sůl, kmín. Zelí překrájíme a uvaříme v osolené vodě do poloměkka. 
Brambory nakrájené na malé kostičky uvaříme v malém množství vody se solí a 
kmínem doměkka. Uvařené zelí zalijeme mlékem s rozšlehanou moukou a za častého 

míchání povaříme. Do polévky přidáme vařené brambory i s vodou a zjemníme smetanou. Před podáváním do 
polévky přidáme máslo. 
 

PIKANTNÍ BŮČEK  
1 kg bůčku, sůl, 12 stroužků česneku, 5 celých pepřů, 5 bobkových listů, Vše dáme do 
papiňáku a vaříme asi 40 min.  
Uvařený bůček za tepla vykostíme. Vykostěný bůček potřeme ze všech stran směsí: 15 
stroužků česneku utřených s 1 lžíci worčestru. V misce si připravíme směs: 1 lžička soli, 1 lžička 
pepře, 1 lžička kari, 1 lžička sladké papriky, 1 lžička grilovacího koření, na špičku nože chilli, 
Potřený bůček ze všech stran posypeme touto směsí koření. Zabalíme do alobalu a necháme 
nejméně 3 dny v lednici uležet.  

 
UZENÝ JAZYK V ASPIKU 
400 g uzeného jazyka (hovězí, vepřový), 200 g aspiku, 100 g sterilované okurky bez nálevu, 
50 g sterilované kapie bez nálevu, snítky čerstvé petrželky. Uvařený uzený jazyk nakrájíme 
na 4 tenké plátky, zbytek jazyka nakrájíme na menší kostky. Okurky nakrájené na menší 
kostičky smícháme s připravenými kostkami jazyka. Rozehřátý aspik vylijeme na stěny 4 
misek nebo jiných vhodných nádob a to tak, aby na stěnách vznikla 3-4 mm silná vrstva, 
necháme ji ztuhnout. Do středu misek dáme vždy jednu snítku petrželky, kapii a zakápneme 
aspikem. Když aspik ztuhne, vložíme po plátku jazyka, na něj rozdělíme směs okurek a 

kostiček jazyka. Vše zalijeme zbylým aspikem, necháme důkladně ztuhnout. Jednotlivé misky 
s aspikem vyklopíme a můžeme servírovat. 
 

MASO V ZELÍ 
500g ovarového vepřového masa (může být i kousek bůčku nebo plece), 300 g hlávkového 
zelí, 100 g slaniny, 1 cibule, l lžička mleté papriky, špetka kmínu, sůl, 1 lžíce hladké mouky, 
1 l vývaru z masa. Vepřové maso uvaříme v osolené vodě do měkka, vykostíme a 
prochladlé nakrájíme na kostky. Na slanině, nakrájené na kostičky, do růžova osmahneme 
pokrájenou cibuli, přidáme jemné nakrouhané zelí, podlijeme trochu vývarem z masa a 
udusíme do měkka. Poprášíme paprikou a moukou, ještě trochu podusíme, podle potřeby 

zředíme vývarem. Pak přidáme maso a již jen prohřejeme 
 

NÁPRSTKOVÉ KOLÁČKY  
14 dkg čerstvého másla, 14 dkg přepuštěného másla, Se tře ¼ hodiny. Pak se dá do 
jedno celé vejce, 2 žloutky, citronová kůra, 12 dkg cukru a znovu se tře. Poté se přidá 
40 dkg mouky, vše se spojí a dělají se kuličky, doprostřed se udělá důlek, pomaže 
vejcem, posype mandlemi a dají se péct. Pečené se pocukrují a do důlku se přidá trošku 
zavařeniny. 

 
KOBLIHY 

cca 250 ml 12% smetany, vlažné, 40 g čerstvého droždí, 500 g polohrubé 
mouky, 2 lžíce krupicového cukru, 40 g rozpuštěného másla, 4 žloutky, špetka 
strouhaného muškátového oříšku, nastrouhaná kůra z 1/4 citronu, 1 lžíce rumu, 
špetka soli, tuk na smažení, moučkový cukr ovoněný vanilkou na poprášení, cca 
250 g jahodové nebo meruňkové zavařeniny. 
Do třetiny smetany rozdrobte droždí, přidejte lžičku cukru a hrstku mouky a 
nechte vzejít kvásek. Hmota by měla zdvojnásobit objem a na povrchu by se 

měly objevit trhliny. Ze zbývající smetany (přidávejte postupně), cukru, soli, másla, rumu, žloutků, kvásku, 
muškátového oříšku, citronové kůry a mouky o pokojové teplotě zpracujte měkké těsto; při zpracovávání by se na 
něm měly tvořit puchýřky. Nechte vykynout (cca tři čtvrtě hodiny) a pak z něj uválejte pětadvacet koulí; lehce je 
zploštěte. Nechte patnáct minut kynout na válu. Koblihy smažte v hlubší vrstvě oleje nebo ve fritéze tři minuty 
pod pokličkou, pak odkryjte, obraťte (dejte pozor, abyste je při tom nepropíchli!) a už bez pokličky smažte tři 
minuty i z druhé strany. Do tuku dávejte vždy tolik koblih, aby kolem nich zůstávalo nejméně jednou tolik volného 
místa. Vyjměte a nechte okapat na pečicím papíru. Pak pomocí sáčku nebo speciální plničky naplňte zavařeninou 
a na tácu pocukrujte. 

http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
http://www.nazadusi.cz
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MASOPUST 
V roce 2015 připadá termín masopustního úterý na 17. února. 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je 
podřízen běhu církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní 
půst před Velikonocemi. Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo 
přesvědčení, že v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš 
dlouho, protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často 
protáhl až do rána. Také masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal 
"mužovský bál", kam neměla přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely 
vesnicemi průvody maškar, hrála se masopustní divadelní 
představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek 
neměly závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti 
"maškarádů", jaké taškařice budou provádět. Masky byly 
všude pohoštěny - něčím k zakousnutí a především 
pálenkou a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a 
veselí. Bývalo však i několik tradičních masek, které se 
objevovaly každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, 
někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou tradiční 
maskou bývala tzv. klibna (= šiml, kobyla, koníček), 
skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska s 
jezdcem na koni, Žid s pytlem nebo rancem na zádech, 
bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o 

půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, 
protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol 
toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o 
masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě 
ještě staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem 

to však nijak neubíralo na dobré 
náladě. Kolem 18. století se začaly 
pořádat zvláštní taneční zábavy, tzv. 
reduty. Zpočátku byly přístupné jen 
vyšším vrstvám, později všem 
zájemcům. První reduta v Praze se 
konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, 
kterému se na Moravě říká fašank, 
fašinek nebo ostatky? Docela dlouho: 
Období začíná po svátku Tří králů, tedy 

7. ledna. Stanovení termínu závěrečného dne − masopustního úterý před Popeleční středou − je tak trochu 
matematicko-astronomická úloha. 
Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 

VÝROBA BŘIDLY U NÁS V MINULÉM STOLETÍ 
Již první kronikář Josef Novotný zmińuje se o výrobě břidly, krytiny střech v našem okolí, která byla velmi 
rozšířena od počátku druhé poloviny 19.století, až do roku 1910, kdy výroba zcela zanikla vlivem rychlého rozvoje 
sklářské výroby. Výroba břidly podléhala rychlým změnám, byla odkázána více na štěstí, když zmizela dobrá 
vrstva, to znamená, břidla, která se snadno štípala na tenké desky. Tu podnikatel byl nucen riskovat, odkrývat 
hlušinu tj.vrstvu skály, někdy až do značných hloubek až zase přišlo na vrstvy dobré. 
Mnohé velké lomy přestaly existovat, když dobrá vrstva delší dobu se neobjevila. Všechny lomy byly povrchově 
odkryté, hloubilo se stále kolmým směrem, velmi často spodní voda zatopila celý lom, pak byl založen tak zvaný 
hover, který spádovým vlastním tahem čerpal vodu ze značných hloubek. 
Kde nebyly tyto přírodní podmínky, byla výroba v lomu zastavena. Takto čerpat vodu bylo všeobecně používáno, 
jiný způsob se snad ani neznal. Dnes vidíme, že lomy byly zakládány výhradně na strmých kopcích s velkým 
přírodním spádem, dokumentují to celé hory odpadů. Polohy lomů usnadńovaly též odklízení odpadu, kterého 
bylo vždy velké množství. Který lom měl dobré výrobní podmínky, byl vždy žádoucí pro dělníky lomaře, každý 
chtěl býti tam zamestnán, zaručovalo mu to stálé zaměstnání i výši výdělku apd. 
Jeden z takových dobrých lomů byl na bratříkovsku tzv. „Pirochu lom“. Vyrobena břidlice z tohoto lomu byla 
vyhledávána v dalekém kraji, krásně zbarvená, zvaní modrák. Podnikavý majitel Bedřich Piroch zaměstnával 
několik desítek lomařů. Zřídil vlastní kovárnu pro potřebu provozu lomu, vlastnil větší hospodářství, na kterém 
v případě potřeby pracovali lomaři a jejich ženy. 
Držel několik koní, hlavně pro rozvoz břidly, kterou dodával do dalekého kraje, hlavně němec. Ovšem, že též 
zařídil dobře prosperujícíc hostinec. Na tehdejší dobu velký podnik. Štěstí mu přálo, hlavní základna lom, velmi 
dobře prosperoval, břidla byla stále dobrá, pracovalo se po mnoho roků stále se ziskem, bez investic. První zařídil 
čerpání vody na pohon benzinovým motorem, toho času byl to lom nejhlubší lom v celém okolí….  
 

 
  
Foto: lomaři, těžba břidlice 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Smutné je, že hlupáci jsou tak sebejistí, zatímco moudří lidé jsou vždy plní pochybností.“ 
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

